от

Администрация города Тулы

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
•^РЛо2СЬ?!5-№ Мй

О порядке предоставления
единовременной социальной
выплаты инвалидам и участникам
Великой Отечественной войны,
удостоенных звания «Почетный
гражданин города-героя Тулы»

В соответствии с решением Тульской городской Думы от 28.02.2025
№ 6/108 «О внесении изменения в раздел 2-1 Положения «О звании
«Почетный гражданин города-героя Тулы», утвержденного решением
Тульской городской Думы от 21 ноября 2007 г. № 37/840», на основании
Устава муниципального образования город Тула администрация города Тулы
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления единовременной социальной
выплаты инвалидам и участникам Великой Отечественной войны,
удостоенных звания «Почетный гражданин города-героя Тулы»
(приложение).

2. Финансовое обеспечение расходов, связанных с осуществлением
единовременной социальной выплаты инвалидам и участникам Великой
Отечественной войны, удостоенных звания «Почетный гражданин города-
героя Тулы», осуществляется за счет бюджетных ассигнований бюджета
муниципального образования город Тула на 2025 год, предусмотренных
администрации города Тулы на эти цели.

3. Разместить постановление на официальном сайте администрации
города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие
с 28 февраля 2025 года.

Глава администрации
города Тулы

0 0 1 7 7

/W" ЧУ £/*/ Упра-.гпснис \f И И фО) >М '.НПО н н о й HOJiH гики п социальных И.И. Беспалов
коммчпикании М

Приложение
к постановлению

администрации города Тулы
от Ы'ОЬ-ШХ

ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ СОЦИАЛЬНОЙ

ВЫПЛАТЫ ИНВАЛИДАМ И УЧАСТНИКАМ ВЕЛИКОЙ
ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ, УДОСТОЕННЫХ ЗВАНИЯ

«ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА-ГЕРОЯ ТУЛЫ»

1. Порядок предоставления единовременной социальной выплаты
инвалидам и участникам Великой Отечественной войны, удостоенных звания
«Почетный гражданин города-героя Тулы», (далее - Порядок) разработан в
соответствии с пунктом 2-1.6 Положения «О звании «Почетный гражданин
города-героя Тулы», утвержденного решением Тульской городской Думы от
21.11.2007 № 37/840, и определяет правила осуществления единовременной
социальной выплаты инвалидам и участникам Великой Отечественной войны,
удостоенных звания «Почетный гражданин города-героя Тулы».

2. Право на получение единовременной социальной выплаты в 2025 году
имеют инвалиды и участники Великой Отечественной войны, удостоенные
звания «Почетный гражданин города-героя Тулы», независимо от года
присвоения, проживающие (зарегистрированные) в муниципальном
образовании город Тула.

3. Размер единовременной социальной выплаты составляет 50 000
(пятьдесят тысяч) рублей.

4. Реализация права граждан, указанных в пункте 2 настоящего Порядка,
на получение единовременной социальной выплаты осуществляется
государственным учреждением Тульской области «Управление социальной
защиты населения Тульской области» (далее - Учреждение).

5. Гражданам, указанным в пункте 2 настоящего Порядка,
единовременная социальная выплата осуществляется на основании
имеющихся в распоряжении Учреждения документов, содержащих
соответствующие данные, без истребования дополнительных документов,
подтверждающих их правовой статус.

При отсутствии в распоряжении Учреждения необходимых данных
единовременная социальная выплата осуществляется на основании заявления
гражданина. В этом случае истребование соответствующих документов
производится Учреждением. В случае отсутствия сведений о заявителе
заявитель вправе по собственной инициативе представить в Учреждение
документы, подтверждающие его правовой статус.

6. Единовременная социальная выплата, не полученная гражданином,
указанным в пункте 2 настоящего Порядка, в связи со смертью, выплачивается
членам семьи умершего, взявшим на себя организацию похорон.

7. Учреждение направляет в администрацию города Тулы заявку на
выделение средств из бюджета муниципального образования город Тула для
осуществления единовременной социальной выплаты, которая формируется с
учетом почтовых расходов и оплаты услуг кредитных организаций.

8. Единовременная социальная выплата осуществляется Учреждением
до 30 апреля 2025 года, за исключением случаев, предусмотренных абзацем
вторым пункта 5 и пунктом 6 настоящего Порядка, когда единовременная
социальная выплата может быть осуществлена позднее.

9. Учреждение до 6 мая 2025 года представляет в администрацию города
Тулы отчет о расходовании средств бюджета муниципального образования
город Тула, выделенных на осуществление единовременной социальной
выплаты.

В случае осуществления выплат позднее срока, указанного в пункте 8
настоящего Порядка, Учреждение не позднее пяти рабочих дней со дня
выплаты представляет в администрацию города Тулы уточнённый отчет о
расходовании средств бюджета муниципального образования город Тула.

10. Информация о предоставлении единовременной социальной
выплаты размещается в Единой государственной информационной системе
социального обеспечения в соответствии с Федеральным законом от 7 июля
1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».